
 

 
 

Velkommen til Børnehuset Spiren. 
 

 
 

 

 
 

 
                                             

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
                   

 

 
 

 
 

Sønder Centervej 112. 4600 Køge. Tlf. 56 67 61 30 
 

 
 



Kære Familier 

 
 

 
Først og fremmest vil vi gerne byde velkommen til Børnehuset Spiren. Denne 

folder er ment som en opslagsfolder, der informerer om vores pædagogiske 
praksis og andre relevante oplysninger.  

 

Spiren er en kommunal integreret institution med plads til 76 børn i alderen fra 
6 mdr. – 6 år. Spiren er én af 8 institutioner i område Asgård/Kirstinedal, som 

samarbejder og har fælles bestyrelse og fælles områdeleder. 
 

 
Områdelederen i område Asgård/Kirstinedal:  

Annette Christina Hansen og kan kontaktes på e-mail 
Annette.christina.hansen@koege.dk 

 
Spirens daglige leder:  

Julie Rusbjerg Bull og træffes i Spiren de fleste dage mellem kl. 08.00 - 15.00 
og kan kontaktes på tlf. 21 73 13 36 samt på e-mail Julie.bull@koege.dk 

 
 

 

Vores adresse er:  
Børnehuset Spiren Sdr. Centervej 112 4600 Køge. Tlf. 56 67 61 30. 

 
 

 
Vores åbningstider er: 

 
Mandag til fredag  kl. 6.15 – 16.30 

 
 

 
 

Lukkedage:  
  

Spiren holder ligesom andre institutioner i Køge kommune lukket grundlovsdag 

og d. 24. december. Bestyrelsen beslutter hver år at holde fællespasning på 
andre dage, typisk omkring jul/nytår, påske, dagen efter Kristi himmelfartsdag 

og andre dage. Der vil komme information og tilmelding til dette i god tid. 
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Fysisk indretning og struktur: 

 
 

Spiren består af 2 vuggestuestuer med 12 børn på hver stue og 2 
børnehavestuer med 25 børn på hver stue. Imellem de 2 vuggestuer er der et 

stort motorikrum. Og i sammenhæng med børnehaven er der et stort alrum. 
I vuggestuen er der 4 personaler tilknyttet hver stue og i børnehaven er der 

3½ personaler tilknyttet hver stue. 

 
Vuggestuen har sin egen legeplads med gynger, sandkasse og rutchebane. På 

børnehavens legeplads er der boldbane, Tarzanbane, klatretårn, gynger, 
sandkasser, legehuse, bål sted og masser af træer. 

 
 

 
Pædagogik, værdier, organisering og struktur: 

 
I Børnehuset Spiren arbejder vi ud fra et anerkendende menneskesyn. Det vil 

sige, at vi anerkender og respekterer, at mennesker er forskellige og har 
forskellige baggrunde, behov, ressourcer og måder at leve på. Der skal være 

plads til alle i fællesskabet og alle skal føle sig set, hørt, respekteret og 
inkluderet. 

 

Vi ser forskelligheder og mangfoldighed som en styrke, der beriger 
fællesskabet. Alle børn er unikke og skal ses og høres som dem de er. 

 
Det er vigtigt for os at give børnene en god, tryg, glad og inspirerende 

hverdag, med de bedste muligheder for både liv, leg, læring og udvikling. Det 
er vigtigt, at vi kommer hele vejen rundt om barnet, både kropsligt, sprogligt, 

musisk, personligt, socialt og kreativt. Derfor er vores hverdag fyldt med 
pædagogiske aktiviteter som sang, musik, teater, bevægelse, natur, maling, 

klippe/klistre etc. Vi vil gerne styrke børnenes fantasi, kreativitet, udvikling og 
læring, så derfor tager vi altid udgangspunkt i børnenes spor og nærmeste 

udviklingszone, når vi planlægger aktiviteter og indgår i deres lege.   
 

Det er vigtigt for os, at børnene i Spiren får et godt kendskab til dem selv, at 
de kender deres egne behov, at de ved hvad de vil, og kan sige til og fra. 

Derfor lægger vi vægt på at børnene har medbestemmelse og er aktive med 

skabere af deres eget liv. Vi skælder ikke ud, og finder ikke fejl og mangler, 
men arbejder med anerkendelse og har i stedet fokus på ressourcer. 

 
Når børnene går i Spiren, så skal de opleve at være betydningsfulde og en 

vigtig del af fællesskabet. Det at være sammen om noget og have tætte 
relationer og venner, er en stor forudsætning for hvordan man senere hen kan 

begå sig i livet. 
 



Vi vil gerne skabe sammenhæng i børnenes liv, derfor ønsker vi et godt 

samarbejde med jer forældre, hvor I også er inddraget i børnenes liv her i 
Spiren via sommerfest, arbejdsdage, forældrekaffe etc. Det betyder, at I også 

altid er velkomne til at blive her så længe I ønsker, når I henter og afleverer. 
Ligesom I altid er velkomne til at komme med konstruktiv kritik/feedback og 

gode forslag til vores arbejde. 
 

På sigt ønsker vi at være med til, at børnene udvikler selvværd og selvtillid, 

kan fungere godt i fællesskabet og klare sig godt når de forlader Spiren. 
 

Undersøgelser peger på, at børn som har gode sociale kompetencer og formår 
at fungere i et fællesskab med andre, klarer sig bedre i skolen. 

  
Da vi også ved at evnen til fokuseret opmærksomhed er vigtig for barnets 

evne til indlæring, er det derfor vigtigt, at vi allerede i vuggestuen, men også i 
børnehaven, skaber nogle rammer, hvor der er ro og tid til at fordybe sig uden 

for mange forstyrrelser. 
 

For at tilgodese alt dette bedst muligt, så arbejder vi både i vuggestuen og i 
børnehaven meget med at dele børnene op i mindre grupper. Vi laver altså 

ikke nødvendigvis det samme på samme tid, alle sammen på stuen. Men 
planlægger i stedet pædagogiske aktiviteter og lege efter børnenes udvikling, 

behov og interesser. 

 
Ugen i børnehaven har vi sat sammen således, at der 3 gange om ugen er 

gruppedage og 2 gange om ugen er åben plan. Når der er gruppedage, så 
laver stuerne forskellige aktiviteter i mindre grupper, som er tilrettelagt af de 

voksne. Aktiviteterne planlægges i forhold til vores pædagogiske læreplaner, 
som kan læses på vores hjemmeside og tager udgangspunkt i børnenes spor 

og interesser og bliver justeret efter børnenes behov. 
 

Når der er åben plan, så har de voksne fordelt sig på de forskellige stuer og 
tilbyder forskellige aktiviteter. Børnene kan så selv vælge hvilke aktiviteter de 

vil deltage i. Ligesom de her har mulighed for at lege med børn fra den anden 
stue. På disse åben plan dage er vi dog også opmærksomme på, om alle børn 

formår at vælge til og fra, og vi støtter de børn som har behov for det. 
 

Når der er gruppeaktiviteter, så foregår de mellem kl. 09.00-12.00. Det er 

derfor vigtigt at børnene er her senest kl. 9 disse dage.  
 

I vuggestuen planlægges der også aktiviteter i mindre grupper 3 dage om 
ugen. En dag om ugen foregår der en aktivitet på tværs af de 2 

vuggestuegrupper og en dag om ugen er fast legepladsdag. 
 

 



Legen er en vigtig del af barnets liv og vi prioriterer den højt. I legen kan 

barnet opnå en større forståelse af sig selv, af andre og af den verden barnet 
lever i. I legen kan børnene udvikle deres fantasi og kreativitet og I legen 

lærer børnene fælles spilleregler. Vi forsøger derfor også at indrette vores rum, 
så de inspirerer til god leg og således, at der er plads til mange gode lege på 

samme tid, uden at man forstyrrer hinanden. Og vi bruger os selv som 
inspiratorer og legekammerater i legen. Man bliver aldrig for gammel til at lege 
☺ 

 

Høj faglighed er vigtig for os. Vi holder os derfor hele tiden opdateret og følger 
med i den nyeste forskning og teori. Vi tilkøber derfor også ofte gode 

foredragsholdere og konsulenter til huset som kan inspirere og berige hele 
personalegruppen. 

 
I 2016 har hele personalegruppen bl.a samarbejdet med Theraplay konsulent 

Anne Larsen, som har inspireret os til at lave Sunshine Cirkles forløb med 
børnene. Samtidig har hele personalegruppen fået et større kendskab til den 

nyeste forskning omkring børns følelsesmæssige og sociale udvikling. I 2018 
var vi optaget af systemisk refleksion med Søren Fisker. I 2021 har vi arbejdet 

med bogen ”i stedet for skæld ud” og ”hjernesmarte børn” og i 2022/23 er vi i 
gang med Sprogtrappen. 

 
Vi eksperimenterer også løbende med at prøve forskellige måder at organisere 

os på. Og bruger meget tid på at evaluerer vores læringsmiljøer og børnenes 

læringsfælleskaber. 
 

 
 

Informationer og nyhedsbreve:  
I Spiren foregår al information via AULA.  

 
 

 
Opstart:  

Når dit barn starter i vuggestuen, så er det vigtigt, at du sætter mindst en uge 
og gerne 14 dage af til, at barnet kan vænne sig stille og roligt til at gå i 

vuggestue. På stuen vil I sammen med personalet aftale hvordan den første tid 
skal foregå. 

 

Når dit barn skal flytte fra vuggestuen til børnehaven, så vil vi i vuggestuen, 2 
uger inden barnet skal starte i børnehave, lave besøg i børnehaven, så barnet 

langsomt kan vænne sig til børnehaven og få en tryg og glidende overgang. 
Men det er også en god ide, hvis I sætter et par dage af, så I kan være 

sammen med barnet de første dage, eller sørge for at banet kan få nogle lidt 
kortere dage i starten.  

 



Personalet:  

Halvdelen af personalet i Spiren er uddannede pædagoger og den anden 
halvdel af personalet er pædagogiske medhjælpere med mange års erfaring. 

Personalet deltager jævnligt i kurser og diverse uddannelser og hele 
personalegruppen har et udvidet førstehjælpskursus. Lederen har foruden den 

pædagogiske uddannelse også en kandidat i pædagogisk psykologi. 
 

Vi har 2-3 dygtige vikarer tilknyttet huset, som træder til ved personalets 

sygdom og ferie. 
 

Når vi åbner og lukker institutionen, er vi altid 2 personaler hvoraf den ene, så 
vidt muligt, er uddannet. Og vi er aldrig alene på legepladsen med alle 

børnene. 
 

Vi ved hvor svært det er at aflevere sit barn til andre, derfor har vi stor 
forståelse for jeres eventuelle bekymringer. Og I må endelig komme til os, hvis 

I har behov for at snakke, ligesom I altid er velkomne til at ringe og høre 
hvordan det går. 

 
Det er helt normalt, hvis dit barn er ked af det i starten, men det er vigtigt, at 

du siger farvel til barnet og udstråler, at du har tillid til, at vi nok skal passe 
godt på dit barn. Vi vil jeres børn det allerbedste og vi vil altid kontakte jer, 

hvis jeres barn ikke har det godt.  

 
 

Aflevering/afhentning:  
Ved aflevering og afhentning er det vigtigt, at I husker at få kontakt med en 

voksen, så vi altid er klar over hvem der er kommet og hvem der er gået. 
 

Husk at meddele personalet hvis der er andre der henter dit barn, da barnet 
ikke kan udleveres til andre uden forudgående aftale. 

 
  

Kost:  
Bestyrelsen har i Spiren sagt ja til madordningen. Det vil sige at der bliver 

serveret mad til alle børn i Spiren. Der bliver sat en kostplan op for en måned 
af gangen på tavlen ved hoveddøren, så I kan se hvad der bliver serveret.  

 

Luiz, som er Spirens kostansvarlige, står for tilberedning af maden. Ca. 90 % 
af maden er økologisk.  

 
Vi synes, at I som forældre selv skal have lov til at tage et valg for jeres børn i 

forhold til slik, is, sukker, kager etc. Derfor er vi en sukkerfri institution, og 
serverer ikke dette. 

 



I tidsrummet fra kl. 6.15 til 7.30 er der morgenmad i cafeen. Her serveres 

brød, og havregrød/øllebrød. Der serveres mælk til morgenmaden. Til de 
øvrige måltider serveres vand.  

 
Vuggestuebørnene tilbydes frugt og brød om formiddagen. 

 
Frokosten serveres kl. 10.30 -11.30 og består skiftevis af varme retter eller 

rugbrød. 

 
Om eftermiddagen serveres frugt/grøntsager og hjemmebagt brød. 

  
 

Middagslur:  
I vuggestuen sover de mindste børn i barnevogne. Når børnene fylder 2 år, 

sover de inde. I børnehaven er der også mulighed for en middagslur, hvis der 
er behov for det. Der er altid en fast voksen, der har vagt ved sovebørnene. I 

vuggestuen bruger vi også babyalarm. 
 

Sutter, bamser, legetøj og skiftetøj:  
Det er vigtigt at dit barn har rigeligt med skiftetøj med hver dag, og det er 

rigtig rart for os, hvis der er navn i både sutter, bamser og tøj. Det er ligeledes 
en god ide at tænke over at barnet har tøj og sko med, som barnet let selv 

kan tage af og på, da der ofte går sport i at komme så hurtigt som muligt på 

legepladsen.  
 

Det er en stor hjælp for os, hvis I selv har tid til at lede efter manglende 
sutsko, bamser, sutter etc. ved afhentning. Selvom vi forsøger at holde styr på 

det hele, så kan der smutte en sut en gang imellem. Børnene må gerne have 
eget legetøj med, men det er på eget ansvar. Af sikkerhedsmæssige grunde 

må vi dog sige nej til legetøj med batterier, samt rulleskøjter, cykler, læbehjul 
etc… 

 
Snore i tøj:  

For at forebygge kvælningsulykker, er det ikke tilladt at have snore i tøj, huer, 
vanter og i hætter. Af samme grund må barnet heller ikke bære halskæde, 

suttekæder eller halstørklæde.  
 

Syge børn:  

Har det bedst hjemme. 
 

Vi ringer barnet hjem, hvis det ikke kan følge den daglige rytme i huset, eller 
hvis vi vurderer at barnet ikke har det godt. Hvis barnet fejler noget smitsomt, 

er det vigtigt, at vi får besked af hensyn til de andre børn. Vi må ikke give 
medicin i institutionen, dog gives der livsvigtig medicin efter skriftlig 

instruktion fra egen læge.  



Det er altid en god ide at holde en feberfri dag hjemme inden barnet igen 

kommer i institution, da immunforsvaret ofte er lavt efter et sygdomsforløb. 
 

I kan læse mere om diverse sygdomme på sundhedsstyrelsens hjemmeside. 
 

Hvis jeres barn kommer til skade, og vi skønner, at det er nødvendigt, så tager 
vi på skadestuen. Samtidig kontakter vi dig/jer og fortæller, hvad der er sket. 

                                                  

Ferie:  
I forbindelse med diverse skoleferier, beder vi jer meddele hvornår jeres barn 

holder ferie, så vi i god tid kan planlægge ferieperioden. Det betyder, at vi kan 
afstemme personalets ferie efter børnenes og spare på vores vikar budget og 

dermed bruge vores personaletimer, der hvor der er mest brug for det. Selvom 
jeres børn er glade for at komme i vuggestue/børnehave, så har de også brug 

for at holde ferie        

                                                               
 

Børnefødselsdage:  
Når jeres barn har fødselsdag, kan I vælge at holde den her i huset, eller I kan 

invitere gruppen hjem til fødselsdag. 
 

Hvis I er i tvivl om hvad I skal medbringe eller servere for børnene, så tal med 
personalet på stuen. Vi vil gerne være med til at give børnene nogle gode 

sunde kostvaner og derfor må der ikke medbringes kage, is slik etc. Men gerne 

frugt, grøntsager, boller og andet uden sukker. Vi har lavet en 
fødselsdagsmappe, som står i garderoben med ideer og forslag til sunde 

fødselsdagsalternativer. 
          

                                                                                                  
          

 
 

Spirens samarbejdspartnere:  
I Spiren samarbejder vi med psykolog – talepædagog – fysioterapeut – 

forebyggende rådgiver - sundhedsplejerske - udviklingspædagog og 
pædagogiske konsulenter. 

 
Hvis vi vurderer at kontakt til en af ovenstående samarbejdspartnere er 

nødvendig, vil vi altid i samråd med jer, søge hjælp hos den aktuelle ekspert. 



Husk at I også altid kan henvende jer, hvis I ønsker råd/vejledning fra 

ovennævnte. 
                                                                         

Forældresamarbejde:  
Vores forældresamarbejde bygger på tillid og anerkendelse. Af hensyn til 

barnet er det vigtigt, at vi har en åben dialog forældre – personale imellem. På 
den måde får vi det nødvendige kendskab til hinanden, og det fremmer 

barnets udvikling og trivsel, at vi har et godt forhold til hinanden. Det er derfor 

også nyttigt for os at få at vide, hvis der sker små eller store ændringer i 
barnets liv, så vi kan tage de hensyn som barnet må have brug for.  

 
 

Forældremøder og konsultationer:  
Vi holder 1-2 forældremøder om året. Hvis vi holder 2, så vil det ene være 

med foredragsholder. 
 

Når jeres barn har været i Spiren i nogle måneder, så vil vi tilbyde jer en lille 
samtale hvor vi vil fortælle om hvordan jeres barn er faldet til og hvor I har 

mulighed for at spørge og fortælle om jeres oplevelser i den første tid i Spiren. 
Derudover tilbyder vi en årlig forældrekonsultation. Vi er altid åbne for en 

snak, hvis I har behov for det og lægger meget vægt på den gode daglige 
kontakt og dialog. 

 

 
Fælles områdebestyrelse:  

Område Asgård/Kirstinedals bestyrelse består af 8 forældrerepræsentanter fra 
områdets 8 institutioner, samt en medarbejderrepræsentant fra hver 

institution og områdelederen. Bestyrelsen holder møde 4-6 gange om året, 
skiftevis i de 8 institutioner og er med til at præge de overordnede mål for 

institutionen. Institutionens økonomi drøftes ligeledes på disse møder. 
 

Forældre kontaktudvalg (FKU):  
I Spiren har vi ligeledes et forældre kontaktudvalg som består af 3-5 forældre 

og den daglige leder. Forældre kontaktudvalget holder 3-4 møder om året og 
planlægger og arrangerer forskellige arrangementer og aktiviteter for Spirens 

børn, forældre og personale. 
 

           

Vi håber at I har fået glæde af denne folder. Og vi håber, at I bliver 
glade for at være her hos os i Spiren. Vi glæder os til at se jer. 

 
 

                                                


